
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - AMBIENTE - TERRITORIO  

 

Registro Generale N.  325  del   15/05/2018 
Registro di Settore N.  72  del   14/05/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Affidamento servizio Trasporto Pubblico Locale (TPL) periodo marzo - aprile 2018.
Impegno di spesa della quota relativa all'IVA dovuta.  CIG: ZD2238A4DF  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27.03.2017,  adottato ai sensi dell'art.50, comma 10 del  D.Lgs.
267/2000,  con il  quale  è  stata attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  6  modificato  con
Decreto Sindacale n.7 del 27.10.2017;
Visto l'art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16.04.2018 di approvazione del  bilancio esercizio
e pluriennale 2018/2020;
Vista la deliberazione di G.C. n.49 adottata il 27/04/2018, immediatamente eseguibile, di approvazione
del PEG 2018/2020;
Visto il contratto per il  servizio di  trasporto pubblico stipulato,  ai  sensi  dalla legge  regionale  n.  30 del
16.07.1998,  tra il  Comune  di  Atina e  la ditta MASTRANTONI AUTOLINEE S.r.l.   -  Via Sferracavalli  n.27  –
03043 CASSINO (Partita I.V.A. 01503210609);
Richiamata:

-  la deliberazione  della Regione  Lazio n.364 del  28 giugno 2016 ad oggetto:  “Finanziamenti –  ex  art.
30, comma 2, lett. c), della L.R. n. 30/98 – in favore dei Comuni del Lazio  (escluso Roma Capitale)  per
lo svolgimento dei servizi di trasporto  pubblico  urbano dell'anno 2016 -  Autorizzazione alla  spesa di
€.64.000.000,00 a  valere sul capitolo  D41920 – esercizio  finanziario  2016” in cui,  tra  le  altre  cose,  si
dispone  il  finanziamento  di  €  62.000.000,00  da  erogarsi  secondo  le  ordinarie  procedure  ed  €
2.000.000,00 da erogarsi  “con modalità  che  tengano  conto,  nell'ambito  del  servizio  effettivamente
svolto,  della  capacità  dimostrata dagli stessi Comuni di riprogrammare detto  servizio,  in  termini  di
efficacia  ed  ottimizzazione  dell'utilizzo  delle  medesime  risorse”  a  favore  dei  Comuni  del  Lazio
(escluso  Roma  Capitale)  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  urbano  per  il  1°
semestre dell'anno 2016 autorizzando contestualmente il relativo impegno di spesa;

-  la Determinazione  della Regione  Lazio – Direzione  Territorio,  Urbanistica e  Mobilità n.  G08505 del
26 luglio 2016 con la quale  veniva  approvato  l'impegno  di  spesa,  in  favore  dei  Comuni  del  Lazio
interessati  (esclusa Roma Capitale)  quale  concorso finanziario – ex  art.  30,  comma 2,  lett.  c)  della
L.R. n. 30/98 – agli oneri dei servizi di TPL per il primo semestre 2016;

-  la Determinazione  della Regione  Lazio – Direzione  Territorio,  Urbanistica e  Mobilità n.  G12539 del
28 ottobre 2016 con la quale  veniva approvato l'impegno di  spesa,  in favore  dei  Comuni  del  Lazio

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 325 del 15/05/2018 - Pagina 1 di 3



interessati  (esclusa Roma Capitale)  quale  concorso finanziario – ex  art.  30,  comma 2,  lett.  c)  della
L.R. n. 30/98 – agli oneri dei servizi di TPL per il secondo semestre 2016;

Viste le proroghe successivamente intervenute sulla base di disposizioni normative;
Atteso che  occorre  in ogni  caso garantire  il  servizio pubblico di  trasporto  pubblico  locale  in  attesa  di
normativa sugli affidamenti dei servizi pubblici locali mediante gara ad evidenza pubblica;
Ritenuto  necessario,  al  fine  di  scongiurare  l'interruzione  di  pubblico  servizio,  nelle  more
dell'espletamento
delle procedure di gara, prorogare il servizio di  Trasporto Pubblico Locale,  ai  sensi  e  per gli  effetti  del
Regolamento CE n. 1370/2007 art. 5 comma 2, lett.b);
Vista la nota informativa della Regione Lazio – Direzione  Regionale  Territorio,  Urbanistica e  Mobilità –
Area Trasporto su gomma ad oggetto  “Finanziamenti  ex  art.30  L.R.  n.  30/98  –  Anno  2018”,  assunta  al
prot. gen. del Comune di Atina in data 11.05.2018 con il n.4032, che  comunica sulla base  della proposta
del  Bilancio di  previsione  regionale  n.836/2017,  nelle  more  dell'approvazione  del  Bilancio  regionale
per l'esercizio finanziario 2018,  i  Comuni  beneficiari  del  finanziamento regionale  per  i  servizi  di  TPL,
relativamente  alle  trascorse  e/o  correnti  bimestralità,  possono  fidare  su  di  un  pari  finanziamento
rispetto a quello loro assegnato nell'anno 2017. 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra richiamato, di prorogare il servizio trasporto pubblico locale  per il
periodo  marzo  –  aprile  2018   alla  Ditta  MASTRANTONI  AUTOLINEE  S.r.l.  di  Cassino,  per  l'importo  di
€.29069,75 Iva esclusa ed una percorrenza pari a km. 20.250  

DETERMINA
1. Di dare atto che la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata;
2. Di disporre, ai sensi e per gli effetti del Regolamento CE n.  1370/2007 art.  5 comma 2,  lett.b),  in quanto

servizio pubblico essenziale, irrinunciabile e di primaria importanza soprattutto per le  fasce  deboli  ed
in attesa degli adempimenti e delle eventuali successive decisioni di competenza della Regione  Lazio,
la prosecuzione consensuale  del  servizio di  trasporto pubblico locale  nel  Comune  di  Atina (FR),  per il
periodo  marzo – aprile  2018  da parte  della Ditta MASTRANTONI  AUTOLINEE  S.r.l.   -  Via  Sferracavalli
n.27 – 03043 CASSINO (Partita I.V.A. 01503210609), per l'importo di  € 29.069,75 ed una percorrenza pari
a km. 20.250, e comunque sulla base delle somme che  allo scopo saranno erogate  dalla Regione  Lazio,
senza oneri finanziari aggiuntivi a carico del Bilancio Comunale ad eccezione dell'I.V.A.; 

3.  Di riservarsi  l'emanazione  di  appositi  provvedimenti,  anche  modificativi  del  presente  atto,  in  caso  di
sopravvenute evoluzioni del quadro normativo e/o finanziario che disciplina la materia;

4. Di approvare  lo schema del  contratto di  servizio del  TPL in essere  allegato alla presente  che  ne  forma
parte integrante e sostanziale;

5.  Di  impegnare  la  quota  relativa  all'IVA  dovuta  in  relazione  al  bimestre  del  contratto  di  servizio  per
complessivi € 2.906,98 sul cap. 10400 – PdC 1.04.03.99.999 del bilancio competenze 2018;

6.  Di  inviare  alla  Regione  Lazio  il  contratto  di  servizio  integrato  del  TPL  ai  fini  della  liquidazione  dei
compensi.    

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 325 del 15/05/2018 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 325 Del 15/05/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________15/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

ORLANDI VINCENZO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________14/05/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 28/05/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 325 del 15/05/2018 - Pagina 3 di 3




